＊1 米ドル金額は、便宜上、2015年3月31日の為替相場の概数である1米ドル＝120円で換算しています。
＊2 日本基準では研究開発費を含みますが、IFRSでは含みません。
＊3 当社は、2014年4月1日を効力発生日として普通株式1株につき5株の割合で株式分割を実施しました。「1株当たり当期純利益」「1株当たり純資産」 に

ついては、2013年3月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、当該株式分割後の発行済株式数（自己株式を除く）により算定しています。 ま
た、発行済株式総数についても、2013年3月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しています。

経営戦略 特集
事業概況

社会的責任 コーポレートガバナンス データ

32

日本 米州 EMEA アジア・オセアニア

地域別従業員数

（人）

コアベースの業績の定義

2011.3 2012.3 2013.3 2014.3 2015.3

16,279 17,085 17,454 17,113

20,000

15,000

10,000

5,000

0

17,649

当社は、会社の経常的な
収益性を示すための指標
としてコアベースの業績
を開示します。当該コア
ベースの業績は、フル
ベースの業績から当社が
定める非経常的な項目を
調整項目として除外した
ものです。

フルベースの営業利益から非経
常的な「その他の収益」「その他
の費用」を除外します。（例えば減
損損失やリストラクチャリング費
用等がこの中に含まれます。）

「金融収益」「金融費用」
の調整（売却可能金融資
産の売却損益や減損損
失等を除外します。）

売上高
　売上原価
売上総利益
　販売費及び一般管理費
　研究開発費
　無形資産償却費
　持分法による損益
　その他の収益
　その他の費用
営業利益
　金融収益
　金融費用
税引前利益
　法人所得税
当期純利益

コア営業利益

コア当期純利益

連結業績（フルベース） 連結業績（コアベース）

（億円） （百万米ドル）*1

2011.3 2012.3 2013.3 2014.3 2015.3 2015.3
日本基準 日本基準 日本基準 IFRS IFRS IFRS

その他の指標
　発行済株式総数（株）*3 467,964,635 467,964,635 2,339,823,175 2,284,823,175 2,259,823,175 ̶

　地域別売上高*4
　　日本 5,438 5,584 5,575 5,306 4,987 4,156
　　米州 1,865 1,835 2,087 2,870 3,610 3,008
　　EMEA 1,899 1,917 1,965 2,643 3,133 2,611
　　アジア・オセアニア 337 357 429 580 742 618

増減数（人）
　従業員数（人）
　　合計 16,279 17,085 17,454 17,649 17,113 （536）
　　日本 8,023 8,176 8,153 8,082 7,241 （841）
　　米州 2,742 2,919 2,980 2,883 2,975 92
　　EMEA 4,102 4,286 4,356 4,580 4,628 48
　　アジア・オセアニア 1,412 1,704 1,965 2,104 2,269 165

増減率（％）
環境への影響に関する主な指標*5
　エネルギー使用量（TJ） 4,159 3,948 3,950 4,127 3,923 （4.9）
　水使用量（千㎥） 11,670 9,923 10,127 10,117 10,396 2.8
　温室効果ガス排出量（千トン）*6 188 173 193 203 210 3.0
　揮発性有機化合物の排出量（トン） 62 57 46 51 44 （13.6）
　窒素酸化物（NOx）排出量（トン） 40 30 32 30 28 （7.3）
　硫黄酸化物（SOx）排出量（トン） 5 1 0 0 0 ̶
＊4 売上元会社の所在地によって区分しています。
＊5 2014年4月1日に旧富士工場を他社に承継したため、2015年3月期実績から報告対象範囲が変化しています。本報告においては、すべての情報から旧

富士工場分を控除しています。
＊6 国際エネルギー機関（IEA）が国別に公表する電気使用量に伴うCO2排出係数が過年度を含め変更されたため、海外生産拠点の過年度排出量を再計算
しました。

A n n u a l  R e p o r t  2 0 1 5

33

 創薬研究の取り組み

・ 2014年4月に再生医療および細胞医療を専門に研究す
る「再生医療ユニット」を新設し、2015年4月には、より
自律性・機動性の高い組織として「再生医療研究所」に
改編しました。

・ これまで研究本部内の各疾患領域あるいは機能主体で
展開してきたドラッグリパーパシング*に関する取り組
みをさらに強化するため、2015年4月にドラッグリパー
パシング部を新設しました。

・ 新薬ビジネスと各種の医療・ヘルスケア事業を融合させ